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Besvarelse af spørgsmål 387 alm. del stillet af udvalget den 4. januar 

2022 efter ønske fra Erling Bonnesen (Venstre). 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren redegøre for status, resultater og effekt af Dansk Landbrugs-

kapital, som er omtalt i artiklen ”Landbrugets "redningsfond" lukker efter 

fem år: "Vi ville gerne have været et andet sted"”, AgriWatch, den 30. de-

cember 2021? Hvad kan ministeren i øvrigt oplyse om aktiviteterne og re-

sultaterne i Dansk Landbrugskapital?  

 

Svar: 

Dansk Landbrugskapital er en fond administreret af Vækstfonden, der yder 

ansvarlig lånekapital målrettet investeringsprojekter og i særlige tilfælde 

også refinansiering, der stilles til rådighed som del af en samlet gældsløs-

ning til landbrug. Dansk Landbrugskapital blev stiftet for at investere i 

landbrug for at øge effektiviteten og styrke indtjeningen hos landbrug, der 

er hæmmet af relativ høj gæld eller lav soliditet.   

 

Dansk Landsbrugskapital blev i 2017 stiftet som et offentligt-privat samar-

bejde med staten og fire pensionsselskaber, ATP, PKA, PensionDanmark 

og Industriens Pension, hvor staten har investeret 500 mio. kr. gennem 

Vækstfonden, og pensionsselskaberne har investeret hver 125 mio. kr. i 

fonden.  

 

Dansk Landbrugskapital udløber i februar 2022. Fondens investeringsperi-

ode løb oprindeligt til februar 2020, og er blevet forlænget to gange. Første 

gang i 2019, hvor den blev forlænget med ét år. Anden gang i slutningen af 

2020, hvor den blev forlænget til d. 17. februar 2022. Det skyldtes, at der 

fortsat var ledig kapacitet i fonden. Derudover blev fondens kapacitet re-

duceret fra 1 mia. kr. til 700 mio. kr., da det skønnedes at stemme overens 

med den forventede efterspørgsel indtil udløb af fonden.  

 

Jeg har desuden bedt Vækstfonden, der administrerer ordningen om at re-

degøre for status, resultater og effekt af Dansk Landsbrugskapital. 

 

Vækstfonden oplyser, at Dansk Landbrugskapital på nuværende tidspunkt 

har ydet lånefinansiering til 69 landmænd og landbrugsvirksomheder for et 
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beløb på i alt 436 mio. kr. Herudover er der bevilget yderligere 83 mio. kr. 

til udbetaling, og der arbejdes på ansøgninger for yderligere 90 mio. kr.  

 

En stor del af finansieringsløsningerne, der er ydet fra Dansk Landbrugs-

kapital, har indebåret medfinansiering fra eksempel realkreditinstitutter og 

pengeinstitutter. På de finansieringer, der er ydet indtil videre, er der privat 

medfinansiering for over 500 mio.kr, mens Dansk Landsbrugskapital har 

bidraget med godt 400 mio. kr., hvoraf statens indskud udgør ca. 200 mio. 

kr. 

 

Investeringerne til landmænd og landbrugsvirksomhederne er blandt andet 

blevet anvendt til:  

• Køb af ejendomme 

• Udvidelse af produktionen 

• Effektiviseringer af produktionen 

• Sanering ved sygdom i besætningen 

• Mælkerobotter 

• I nogle tilfælde refinansiering af gæld 

I den forbindelse oplyser Vækstfonden, at langt de fleste bedrifter, der har 

fået finansiering fra Dansk Landsbrugskapital, leverer de forventede resul-

tater i deres produktion. Det vil sige, at bedrifterne opnår de forventede 

effektiviseringer efter investeringerne.  

 

Der er imidlertid fortsat en del landbrugsvirksomheder, som endnu ikke har 

haft det første normalår (det år hvor alle investeringer er foretaget, og der 

er fuld produktion), hvilket skal ses i lyset af, at der i nogle tilfælde er tale 

om, at investeringerne kan være foretaget inden for den seneste tid, og de 

fulde effekter dermed ikke realiseret endnu.  

 

Der er d. 4. oktober 2021 indgået en aftale om grøn omstilling af dansk 

landbrug mellem Regeringen og et bredt flertal af Folketingets partier be-

stående af Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 

Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, Libe-

ral Alliance og Kristendemokraterne. I Aftalen indgår blandt andet en om-

prioritering af den resterende statslige kapital i Dansk Landbrugskapital på 

150 mio. kr. og stille dem til rådighed for Grøn Landbrugskapital, der er en 

ny finansieringsløsning under Vækstfonden, som skal bidrage til at under-

støtte grøn omstilling, generationsskifter og sikre soliditet i landbrugets be-

drifter.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Simon Kollerup 
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